广东省岭南南丁格尔护理研究院
广 东 省 护 理 学 会

关于举办《护理研究生专业水平核心课程高级研修班》

的通知

各地市护理学会、各医院护理部、各高等院校：

我国卫生健康事业发展已经进入新的历史阶段，新质生产力的提出，

为卫生健康事业高质量发展和加快推进卫生健康现代化提供了关键动力

和战略抓手。高级实践护士（Advanced Practice Nurse, APN）的培养和

发展日益受到重视，以高级实践护士核心能力培养为导向的护理专业硕

士研究生的核心课程教育对提升护理人才培养质量尤为重要。为应对国

家和我省对高层次护理专业人才的需求，实现培养“具有系统专业知识、

较强的临床分析和思维能力以及研究、教学能力的高层次、应用型、专

业型护理专门人才”的培养目标，广东省岭南南丁格尔护理研究院、广东

省护理学会与香港都会大学拟于2026年1-4月在深圳市举办第二期《护理研

究生专业水平核心课程高级研修班》。第三期拟于2026年4-6月在广州市举

办，第四期、第五期举办时间、地点、具体安排将另行通知。

本研修班将以高级护理实践与临床科研能力培养为核心，参照护理硕士

专业学位研究生指导性培养方案设置课程，涵盖病理生理学、临床药物治

疗学、高级健康评估、循证护理、医学统计学和高级护理实践等6门核心

课程，及临床护理科研方法与实践专题模块。采用理论授课、案例教学、

PBL教学、翻转课堂、工作坊、研讨会、情景训练、护理科研开题指导等

多元化教学方法，由高校与临床多学科专家联合授课。现将有关事项通

知如下：

一、课程内容

1. 高级健康评估（不少于40学时） 涵盖护理评估、判断、辅助检查

的应用，以及病人心理、社会与精神的整体干预等内容。

2. 临床药物治疗学（不少于10学时） 系统讲解药物治疗原则、临

床药理基础、合理用药及安全给药规范等内容。

3. 病理生理学（不少于30学时） 围绕各系统疾病病理生理机制，

介绍心肌重塑、急性呼吸窘迫综合征、靶向治疗等领域的研究进展。

4. 循证护理（不少于48学时） 讲授循证护理基本概念与核心要素、

证据检索与评价、证据整合与转化以及临床应用与实践等。

5. 医学统计学（不少于48学时） 包括统计描述、常见概率分布、常

用统计分析方法及常用统计软件（SPSS等）应用等内容。

6. 高级护理实践（不少于40学时） 探讨高级护理实践的发展、护

士角色、伦理法律及临床决策支持等内容。

7. 临床护理科研设计与实践（不少于300学时） 开展临床护理科研

全流程训练，包括临床问题识别、工具编制、预测模型构建、干预方案设

计与效果评价，以及常用研究方法等，指导完成科研方案与开题。

二、授课周期及安排

授课时间：2026年1月24日-2026年4月30日。

教学安排：2周理论授课；6周实践或专项研讨（含1天总结汇报）；4

周临床护理科研实践或专项研讨（含1天总结汇报）。

三、招生人数及报名条件

1. 招生人数：50名内。

2. 报名条件：

（1）热爱本职工作，责任心强，钻研业务；

（2）学历及资历要求：本科毕业者具有3年及以上专科护理工作经验，

中级及以上职称；具备一定的科研工作经验，发表论文、申报课题、获得

科研立项获得者优先；

（3）具有较好的英文阅读能力。

四、报名时间和方式

1. 报名时间：即日起至2026年1月12日前。

2. 报名方式：

（1）填写《广东省护理研究生专业水平核心课程高级研修班申请表》

（见附表），加盖护理部或医院公章；

（2）将扫描件发送至邮箱：yjs2026y@163.com，邮件主题请注明：“护

理研究生研修班申请+单位+姓名”；

（3）扫描下方二维码完成报名信息登记；

（报名信息收集二维码）

（4）资格审结果将于2026年1月15日前电话通知。

五、报到须知

报到时间：2026年1月23日 全天

报到资料：身份证原件、加盖单位公章的申请表

报到和培训地点：中山大学附属第七医院行政楼（地址：深圳市光明

区新湖街道圳园路628号）

六、费用及缴费方式

1. 培训费：6800元/人（含资料费）

2. 缴费方式：

（1）审核通过后，请于2026年1月22日前完成缴费；

（2）关注“广东省岭南南丁格尔护理研究院”公众号，点击菜单“报

名参会”完成信息填写与支付；

（3）支持公务卡绑定微信支付；

（4）电子发票将于开班后统一发送至预留邮箱，请务必准确填写发

票抬头及税号。

3. 食宿交通：自理，按规定回原单位报销。

七、课程考核及证书

考核时间：第4-12周。

考核形式：包括专科个案、研究计划等形式，具体由各课程负责人

安排。

证书发放：完成全部课程、考核合格、考勤达标者，予以发放《护

理研究生专业水平核心课程高级研修班》结业证书。

八、联系方式

姚老师 020-37635529；曹老师 0755-81206140

广东省岭南南丁格尔研究院

广东省护理学会

2025年12月2日

附表：广东省岭南南丁格尔护理研究院/广东省护理学会护理研究生专业水平核心

课程高级研修班报名表

附表

广东省岭南南丁格尔护理研究院/广东省护理学会

护理研究生专业水平核心课程高级研修班报名表

工作单位 姓 名

性 别 年 龄 最高学历

工作年限 职 称 职 务

联系电话 邮 箱 微 信 号

学习经历

（起止时间，毕业院校及专业，学历/学位）

工作经历

（起止时间，工作单位及科室，职务）

专业主要成就

（获得荣誉与

科研项目、论

文、专利、成

果情况）

单位意见

签名

盖章

年 月 日

研究院/学会

意见

签名

盖章

年 月 日

填写说明：

1.除“单位意见”及“研究院/学会意见”外，其余部分请使用电子版填写后打印；

2.“学习经历”请从高中开始连续填写；

3.“工作经历”请按时间顺序填写；

4.请于2026年1月12日前将本表扫描件发送至：yjs2026y@163.com，邮件主题请注明“护理研究生

研修班+单位+姓名”。

	关于举办《护理研究生专业水平核心课程高级研修班》的通知
	广东省岭南南丁格尔护理研究院/广东省护理学会
	护理研究生专业水平核心课程高级研修班报名表